
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

ATO DECISÓRIO Nº 004-MFDV – SSMR/8 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

FASE DE AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – MFDV 
(Aviso de Convocação nº 004-MFDV - SSMR/8 de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação n° 004-MFDV - SSMR/8 de 28 de julho de 2022 para Oficial Médico, 
farmacêutico, Dentista e Veterinário Temporário resolve: 

PUBLICAR a relação dos voluntários ao cargo de Oficial Médico, farmacêutico, Dentista e 
Veterinário Temporário, que estão sendo avaliados na fase não presencial, das áreas relacionadas a 
seguir: 

Área: Medicina 

Ordem Pontuação Nome 

1 11,2240 Michel James da Silva Brito 

2 6,2020 Amanda Nazaré Rodrigues de Miranda 

3 6,1500 Jessica Queiroz Aguiar 

4 5,2140 Grace Satomi Hayashi 

5 0,0720 Bruna Nunes Costa 

6 0,0000 Leandro Araújo Costa 

7 0,0000 Línive Gambôa Lima Nascimento 

 

Área: Odontologia. Subárea: Cirurgia e Traumatologia Buco-maxilo-facial 

Ordem Pontuação Nome 

1 20,1360 Géssyca Moreira Melo de Freitas Guimarães 

2 12,1340 Luiz Heyctor Alves Nascimento 

3 10,3860 Cássio Dourado Kovacs Machado Costa 

4 9,2720 Larissa Pinheiro Serique 

5 9,1840 André Luís Costa Cantanhede 

6 7,5220 Breno Bittencourt Pessoa da Silva 

 

Área: Odontologia. Subárea: Endodontia 

Ordem Pontuação Nome 

1 27,3700 Jossilene Reis de Oliveira Gaby 

2 27,0960 Ana Raquel Lopes dos Santos Miranda 



(Continuação do Ato Decisório Nº 004-MFDV - SSMR/8 de 27 de outubro de 2022 .................... Página 2 de 3) 

Área: Odontologia. Subárea: Endodontia 

Ordem Pontuação Nome 

3 20,6360 Erica Cristina de Souza Cavalcante 

4 19,9680 Bruna Vanessa Miranda de Carvalho 

5 18,0920 Marlla Mariano da Silva Rocha 

6 15,5540 Thiago Sisnando da Costa Sobral 

7 14,8480 Naiara Andrade Martins 

8 13,5680 Marjorie Coelho dos Santos 

9 13,5460 Paula Hoana Barbosa de Moura 

10 13,1660 Larissa Oliveira Melo 

11 12,7540 Vanessa Kelly Barbosa do Amaral 

12 12,6940 Paula Yanne de Sousa Bitu 

13 11,3120 Anderson Costa de Sousa 

14 8,5040 Ana Paula Lopes Osorio 

15 8,2580 Laurieny Alves Andrade 

16 7,5240 Paulo Enrique de Souza Viana 

17 4,4540 Nayanna Matos de Sousa 

18 4,0000 Thainy Cristina Oliveira Barbosa 

19 4,0000 Nathalia Gabrielle Neres Alves Barth 

 

Área: Odontologia. Subárea: Ortodontia 

Ordem Pontuação Nome 

1 23,7140 Suzane Furtado Valente 

2 22,8780 Kaynara Machado Campos 

3 22,3180 Aurilene da Silva Cardoso 

4 21,8200 Mylena Ranieri Libdy Arakawa 

5 21,6340 Helen Dayani 

6 20,9600 Leandro Moreira D Almeida 

7 16,8400 Marco Nassar Blagitz 

8 16,1420 Savio Junio de Oliveira 

9 16,0460 Caren Socorro de Araujo Silva Xavier 

10 15,8900 Nelson Filipe de Lima Silva 

11 14,9140 Felipe Branco de Assunpção Ferreira de Sousa 

12 12,8800 Jorge Vinicius Gois Burle 

13 11,6840 Daiana Souza de Miranda 

14 10,8940 Daniella de Oliveira da Silva 



(Continuação do Ato Decisório Nº 004-MFDV - SSMR/8 de 27 de outubro de 2022 .................... Página 3 de 3) 

Área: Odontologia. Subárea: Ortodontia 

Ordem Pontuação Nome 

15 9,6520 Carolina Carmine Proietti 

16 8,8020 Fernanda Melo dos Santos 

17 7,6040 Wilson Dantas Ribeiro Junior 

18 5,2000 Demi Lisbôa Dahás Jorge 

19 4,6000 Larissa Barbosa Moda 

20 2,0000 Francisca Andreia Souza do Vale Vital 

21 2,0000 Pamela Greyce Oliveira Barbosa 

 

Área: Odontologia. Subárea: Periodontia 

Ordem Pontuação Nome 

1 13,3380 Hilda Gisele Martins Cavalcante 

2 11,4160 Sira Maria da Silva Barbosa 

3 7,4560 Ricardo Roberto de Souza Fonseca 

4 4,6060 Tayrine Katryne Nascimento da Silva 

5 4,1000 Camila Possal de Paula 

6 2,0000 Beatriz Monteiro Pereira Moutinho 

- Considerações acerca da Avaliação Curricular: 

a. A Avaliação Curricular consiste na convalidação, por parte da Comissão de Seleção 
Especial, dos documentos inseridos no Sistema de inscrição CONVOCA, por upload, pelos voluntários, 
com os respectivos cadastros do programa de inscrição, visando verificar a coerência e a 
compatibilidade das informações inseridas. 

b. Nesta fase, há a possibilidade de perda de pontuação e/ou eliminação, se, porventura, o 
documento inserido não for compatível com o cadastro e/ou outras orientações previstas no Aviso de 
Convocação. 

c. O resultado da Avaliação Curricular, Etapa III, dos voluntários supracitados está previsto 
para ser publicado no dia 28/10/2022. 

d. Os voluntários, ou mesmo áreas, que não estão previstos para Avaliação Curricular, 
permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas eventuais chamadas. 

 
Belém-PA, 27 de outubro de 2022. 

 

 
Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 

Comandante da 8ª Região Militar 
 

Por delegação: 
 
 

RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


